CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 100/2022

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal com o nome de “Arante Rodrigues de
Almeida”.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento
Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro ou
próprio público municipal com o nome de “Arante Rodrigues de Almeida”.

O senhor Arante Rodrigues de Almeida, nascido em 18 de Junho do ano
de 1933, na cidade de Santa Rosa/RS, filho de Demetrio Rodrigues de Almeida e
Anunciação Lemes de Almeida, se mudou para Toledo/PR a pedido do sr. Egon Pudell
(in memorian) que lhe concedeu o primeiro emprego no extinto Empório Toledo.

Depois, juntamente com Egon Pudell e Claudino Pudell, fundou a primeira
casa de calçados, denominada de Feira do Calçado. Posteriormente, fundou a empresa
Morgana Calçados, localizada na Rua 7 de Setembro. Ademais, foi sócio-fundador do
Yara Country Club, além de também ter sido um membro do Lions Clube de Toledo. Em
1962, Arante Rodrigues de Almeida casou-se com Gecilda Helena Perin, com quem teve
3 (três) filhos, sendo eles: Demétrio de Almeida, Morgana de Almeida Richa e Tatiana de
Almeida Camargo.

Arante Rodrigues de Almeida faleceu em 11 de Junho de 2012, aos 79
anos de idade, deixando assim um legado de cidadão exemplar, tendo também
contribuído de certa forma com este pujante Município. Deste modo, sugere-se seu nome
a um logradouro ou próprio público municipal.

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN